1

Ofício nº 373/03-GAB.

Londrina, 12 de maio de 2003.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa augusta Casa de leis, o inserido Projeto de Lei, pelo qual procura o Executivo a imprescindível autorização legislativa, para promover as alterações na Lei Municipal nº 8.730, de 2 de abril de 2002.

Inicialmente, ilustres edis, cumpre esclarecer os motivos ensejadores da presente propositura e o objetivo especial de alterar o artigo 2º do dispositivo legal retromencionado.

O inciso II do artigo 2º do texto legal, em apreço, incluiu a permissiva para que o servidor público municipal pudesse efetuar a compensação de licenças-prêmio vencidas, com débitos pessoais vencidos até 30 de janeiro de 2002, para com a Caixa de Assistência, Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Londrina – CAAPSML e a Companhia de Habitação de Londrina – Cohab-Ld.

Pretende-se, com a inclusa propositura, permitir que os servidores municipais quitem débitos pessoais vencidos para com a Cohab-Ld e, por outro lado, reduzir o número de benefícios a serem pagos de forma direta.

A inserta propositura permitirá, ainda, a diminuição dos débitos da Cohab-Ld, possibilitando desta forma uma melhor afetação dos recursos, destinando-os para outros projetos.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Paraná

PROJETO DE LEI 137/2003

OFÍCIO Nº 373/2003 - GAB., DE 12.05.2003

SÚMULA: Autoriza o servidor a compensar as licenças-prêmio vencidas com débitos junto à Companhia de Habitação de Londrina – Cohab-Ld.
Londrina, 12 de maio de 2003.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

                                                                      PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI

SÚMULA: Autoriza o servidor a compensar as licenças-prêmio vencidas com débitos junto à Companhia de Habitação de Londrina – Cohab-Ld.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica o servidor público municipal autorizado a compensar as licenças-prêmio vencidas com débitos pessoais vencidos para com a Companhia de Habitação de Londrina – Cohab-Ld.

Parágrafo único. A forma de compensação será regulamentada pelo Executivo, mediante Decreto.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, o artigo 2º, II, da Lei nº 8.730, de 2 de abril de 2002.

Londrina,